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på at putte ind i vores mund. Afgiftsforhøjelse 
på chokolade, is, sodavand og tobak er simpelt 
hen udtryk for det, som den tidligere statsmini- 
ster kaldte for smagsdommeri, og det er smags- 
dommen af værste skuffe, som man er vidne til 
her. 

Jeg glæder mig til at høre skatteministerens 
svar på det spørgsmål, som hr. Niels Helveg Pe- 
tersen stillede, nemlig om skattestoppet kom- 
mer til at virke i forhold til netop L 206 på sam- 
me måde, som det hidtil har gjort, sådan at vi i 
hvert fald sikrer os imod et fremtidigt sund- 
hedshysteri, som vil medføre stigende afgifter. 
Skattestoppet vil jo efter 7 års liv på forskellige 
måder endelig vise sig som noget, der kan være 
til fordel for frihed. Det vil jo virkelig være til 
fordel for borgernes frihed, hvis skattestoppet 
medvirker til, at vi netop på de her områder, 
hvor der er horder parate til at sætte afgifterne 
op, sørger for at lægge en begrænsning, sørger 
for at sikre, at de danske borgere ikke skal blive 
mere afgiftsplagede, end de er i forvejen. 

Der er al mulig snak om, at det er alt for svært 
at vælge det sunde og det korrekte. Altså, hvis 
medlemmerne af det ærede Ting brugte lidt tid 
ude i hverdagen blandt almindelige mennesker, 
ville de opdage, at 1 liter skummetmælk er væ- 
sentligt billigere end en 1 ̂ -liters-cola, IV2 kg æb- 
ler er billigere end V2 kg slik; det er allerede bil- 
ligst at vælge det sunde. Så det er snak og pro- 
paganda at tale om, at det skulle være anderle- 
des. 

Så har vi haft en Förebyggelseskommission. 
Jeg tror, at mange af de forslag, der er der, forhå- 
bentlig hurtigt går i glemslen herinde, i hvert 
fald hvis skattestoppet får lov til at gøre sin nyt-' 
tige virkning i forhold til L 206. Jeg vil, og Bor- 
gerligt Centrum vil til enhver tid bekæmpe den , 
tendens, der er til, at vi herinde skal tro, at vi 
ved bedre om, hvilke valg det er, borgerne skal 
træffe, når det kommer til, hvad de har lyst til at 
spise, hvad de har lyst til at drikke, hvad de har 
lyst til at ryge. Tak for ordet. 

Kl. 17:35 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Så er det skatteministeren. 

Kl. 17:35 
Skatteministeren (Kristian Jensen): 
Jeg har blot en lille kommentar, så jeg ikke øde- 
lægger den givtige meningsudveksling mellem 
den nuværende og den tidligere radikale. 

Med det lovforslag her har regeringen lagt sig 
på det niveau, vi mener er rigtigt for at afbalan- 
cere folkesundheden i forhold til frihedsrettig- 

hederne, altså at danskerne skal bestemme, 
hvad de bruger deres egne penge til. Derfor vil 
der, når skattestoppet træder i kraft efter vedta- 
gelsen af skattereformen, ikke ske afgiftsstignin- 
ger på dette område fremadrettet. 

Skattestoppet har jo været en god sikring af 
borgernes frihed i 2.737 dage og 5 timer og nogle 
minutter, jeg ikke længere har tal på. Derfor er 
det også vores intention, at det skal være det 
fremadrettet. 

Kl. 17:36 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Tak. Der er en kort bemærkning fra hr. Simon 
Emil Ammitzbøll. 

; Kl. 17:36 
Simon Emil Ammitzbøll (UFG): 
Jeg skal gøre det ganske kort, for det var jo et 
meget tilfredsstillende svar, som skatteministe- 
ren gav. Jeg vil bare høre, om det skal forstås på 
den måde, at så længe denne skattereform er i 
funktion, kan man ligesom regne med, at de her 
afgifter ikke bliver sat op, og at skattestoppet 
gælder. Man kan ikke ligesom med baggrund i, 
at man så skal lave et eller andet sundhedsfrem- 
me, eller hvad ved jeg, gå ind og pille et eller an- 
det ud, før man en eller anden gang i fremtiden, 
forstod jeg jo tidligere i dag, laver en ny skatte- 
reform. Er det korrekt forstået? 

Kl. 17:36 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Skatteministeren. 

. Kl. 17:36 
Skatteministeren (Kristian Jensen): 
Jeg tror, at det er hr. Simon Emil Ammitzbøll be- 
kendt, at skattestoppet lyder, at ingen skat, der 
opkræves i procent, sættes op i procent, og at in- 
gen skat, der opkræves i kroner og øre, sættes op 
i kroner og øre. Dog med de to undtagelser, at 
der er mulighed for det, hvis vi bliver pålagt en 
afgiftsstigning på grund af internationale aftaler, 
typisk hvis EU indfører højere minimumsafgif- 
ter på f.eks. energi eller andet, eller hvis det af 
miljømæssige grunde er tvingende nødvendigt. 

Det er ikke muligt under skattestoppet at sæt- 
te en afgift op af sundhedsfremmende årsager. 

Kl. 17:37 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Hr. Niels Helveg Petersen. 

Kl. 17:37 
Niels Helveg Petersen (RV): 
Jeg vil gerne takke ministeren for svaret. Det 
savnede jo ikke klarhed. Men jeg synes, .det hø- 
rer med til debatten -  jeg vil bare konstatere det 


